cultas absolventi, *juxta decretum Concilii Tridentini, cui magis visum fuerit; tom. 10. Collectionis Harduini col. 1266.* Patres autem Turonenses *cod. tom. 10. col. 139. 5. in Synodo proemio cap. 2. saixerunt:* "A sua Sanctitate, cuius iudicio & censura omnia in praesenti Concilio sancta & definita subiectiuntur, supplex Syndicūs, quam potest efflagit obnoxia, ut Episcopis Provinciae, eorumque Vicariis, Officialibus, & Poenitentiarisi, facultatem ab heresi absolvendi, ac heretico Ecclesie restituendi, his interdictam concederet digniter; quo facilius heres labefactetur, eadem ejurata, ad Ecclesia Catholica gremium revertantur." Habemus igitur virginis Patres Gallos, septem videlicet, qui Concilio Rotomagensi, & tridecim, qui Turonensi, vel per se, vel per suos Procuratores interfueru, prater plures Abbatess, & Procuratores Capitulorum, qui eorumdem Conciliorum decretis subscripsere, quibus persussum fuit, virtute Bullæ Coenæ, veritatem sibi esse uti facultate Episcopis facta à Tridentino, & occultis hereticis, sine speciali Pontificis venia, Ecclesie restituere. Idem universim sentium aliarum nationum Episcopi, qui non audient hereticos a censuram nexo absolvere sine speciali privilegio summi Pontificis, a quo illud & petere & impetrare solent; quod de Episcopis Germania testantur Gobat *Theolog. experim. tract. 7. cas. 8. num. 371.* & Reiffensuel *ad cit. tit. 7. lib. 5. Decretal. num. 397.* de Episcopis vero degenitibus in Anglia, Hibernia, & Hollandia, refert Ardekin *Theolog. tripartit. tom. 2. part. 2. tract. 2. cap. 5. §. 1. 5. & 6.*

IV. Judicent nunc alii Antistites, an ipsi valeant, sine temeritatis nota,

tot illustrum & amplissimum Præsum exemplis contraire, canique auctoritate sibi arrogare, atque etiam in Synodo ostentare, quam primæ Sedi reservatam sacre Urbis Congregationes, ac ipsius summi Pontifices non semel declararunt, omnesque fere Theologi, sacerotorum Canonum Periti, paucis quibusdam exceptis Episcopis, per Bullam Coenæ ablatam docent. Neque quod hoc postpositos se credant Inquisitoribus, sicut nonnullos Episcopos conqueruntur audivimus, quasi Inquisitoribus illa detur facultas, qua ipsi denegatur. Etenim (ut jam prænotavimus) aut sermo est de heretico ad forum judiciale deducto, sive sponte suum delictum ad idem forum deferente; & tam Episcopus, quam Inquisitor potest illum pro utroque foro absolvere, & in Ecclesia gremium recipere; aut sermo est de heretico occulto; & istum neque Episcopus, neque Inquisitor potest solvere a vinculo excommunicationis, qua coram Deo, atque in foro conscientiae est innodatus; ac propterea Cardinalis Albius *cit. cap. 25. num. 16. opportune;* & fortasse ad predictam præoccupandam Episcoporum quarimoniam, scripsit: "Quod dictum est de Episcopis idem dicendum est de Inquisitoribus, qui nullo modo habent facultatem absolvendi hereticos in foro conscientiae; idemque animadvertisse Cardinali Petri loc. *cit. num. 28. tom. 3. pag. 180. Inquisit.* Quamvis autem Inquisitores ab heresi in foro judiciali absolvere possint, & talis absolutio pro utroque foro suffragetur, ut dixi, in foro tamen conscientiae ejusmodi facultatem nec habent, nec expedit, ut habeant." Evidem non ignoramus, quod refert Pallavicinus in hist. Concil. Trident. lib. 25. cap. 10. num. 4. op-

tasse nimur Oratores Hispanos, & Lusitanos, ut in eo ipso decreto cap.

6. sess. 24. quo data est Episcopis potestas absolvendi ab heresi occulta, prohiberent idem hac potestate uti in regnis, & locis, ubi est tribunal Inquisitionis, ex quo plerique confluunt, Inquisitoribus Hispanis, & Lusitanis idem jus iam ante fuisse, quod à Tridentino fuit ei cum Episcopis concessum; secus quippe (ajunt) nulla fuisset ratio, cur praefati Oratores vellet, à decreto excipi loca, in quibus viget tribunal Inquisitionis. Scimus præterea, nonnullos Doctores, congestos à Diana *in edit. coord. tom. 5. tract. 8. resolut. 19. & 20.* opinari, eamdem facultatem in iidem Inquisitoribus etiamnum perseverare. Verum, quidquid sit, an Inquisitores, præsertim Hispaniæ, & Lusitanæ, auctoritate umquam habuerint absolvendi in foro Sacramentali ab heresi occulta, quod probabilis negat Thomas del Bene *de offic. S. Inquisit. part. I. dub. 25. num. 11. & seq.* certum est, eam per Bullam Coenæ esse revocatum, nec posse ab iidem usurpari, nisi speciale privilegium obtineant à Sede Apostolica; quemadmodum ex iis, quae de Episcopis diximus, planè deducitur, alisque allegatis docent Barbosa *de offic. & potest. Episc. alleget. 40. n. 28. del. Bene num. 13. & seq.* ac Cardinalis Petra *loc. cit. loc. num. 29.*

Eadem jura Romani Pontificis leduntur etiam per Synodalem Constitutionem, in flagitium degradationis panam Clericis quorundam attractorum criminum reis.

Tam in antiquis, quam in nuperis Synodis, quo magis Clerici à delictis deterreantur, recensentur poena canonica, in delinquentes infligendæ, & fit specialis mentio degradationis, cui sunt obnoxii quorundam attricorum criminum rei. Hæc prudenter sanè, & laudabiliter in Synodos inseruntur; sed iterum periculum hic est, ne Episcopus, cum degradationem Clericis hujus, aut illius deficti sortibus comminatur, sus potestatis terminos prætergrediatur, & jura invadat Romani pontificis; quod qua ratione contingere queat, paucis ostendimus.

II. Adeo indecens semper & probrus visum est, sacris addici ministeriis hominem non integræ famæ, ut, qui grave scelus admisit, in ceterorum Fidelium offenditionem incurrens, si laicus adhuc sit, juxta vestitissimas & santissimas Ecclesiæ leges, in perpetuum arceri deberet à sacris suspicendi Ordinibus; si vero jam fuerit inter Clericos cooptatus, sit à Clericali gradu deiciendus. Primum ex Apostolo Paulo tradit Augustinus *tract. 41. in Joann. num. 10. tom. 3. oper. part. 2. col. 575.* ubi præmissa distinctione, inter leviores culpas, quas peccata vocat, & graviora flagitia, quæ crimina appellant, ea singulatim enumerat, quorum Apostolus prorsus insontes esse voluit sacris initiantos Ordinibus: "Apostolus Paulus, quando elegit ordinarios

De SENODO DiCECESANA
 vel Presbyteros, vel Diaconos, & quicunque ordinandus est ad praesitum Ecclesie, non sit, si quis sine peccato est; hoc enim si dicaret, omnis homo reprobaretur, nullus ordinatur; sed sit, si quis sine criminis est, sicut est homicidium; adulterium, aliqua immunita fornicationis, furum, fraus, sacrilegium, & cetera hujusmodi." Alterum prescribunt inaudiri canones, à quibus paucos exhibemus. Canon 25. ex Apostolicis, ex recensione Cotellerii, statut: "Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto caput est, deponatur; non tamen in communione privetur; & Canone 20. Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus depositus justi super certis criminiis, ausus fuerit attractate ministerium dudum sibi commissum, hic ab Ecclesia penitus abscondatur. Placuit autem ad obiter animadverte, ut vel ex hoc apparet, quam gravis pena sit excommunicatio, qua majores nostri longe leviorem existimarent ejecutionem in gradu, atque hanc regulariter illi primererunt, ut delinquentes Clericos corrigerent; neque facile fuerunt in ferenda anathematis sententia, quam plerique nostri temporis Antisites in Synodalium decretorum transgressores immoderate quandoque decernunt; de quo abuso prura suo loco.

III. Quamquam portò in sequentiā nonnulli remissa fuerit antiquis disciplinis severitas, non tamen exalit degradacionis pena, sed etiamnum viget, & fertur in Clericos, aut oijusdam atrocioris criminis reos, aut inemendabiles. Hanc ponam Theologi Morales, & Canonista sepe confundunt cum simplici depositione; sed revera, licet fortasse antiquioribus Ecclesiis seculis nullum intercederet in ter utramque discrimen, atamen illud aut induxit, aut jam induxit agnovit Clemens III. sive (uti habetur in Collectione qua utimur) Cælestinus III. in cap. Cum non ab homine 10. de iudiciis, ubi Clericum homicidii, fui-

ferti, perjurii, seu alterius gravis criminis legitimè convictum, primo iudicetur deponi; deinde excommunicari, & ercente contumacia, anathematizari, hoc est seniorioris excommunicationis, cuius execratione, anactone seriri; ac denū, si in profundum mortalem veteris, degredi, seu Curia seculari purificandum tradi, precipit. Differentia vero inter simplicem depositionem, & degradacionem, in hoc sita est, ut scilicet per simplicem depositionem, Clericus perpetuo quidem removatur aut à suspecto Ordinis exercito, aut ab officio, & Ecclesiastica jurisdictionis usu, aut à Beneficio, aut denique ab Ordine simul, Officio, & Beneficio; non tamen spoliatur privilegio canonis, & fori, sed remaneat subiectus foro Ecclesiastico, neque ultra ratione subiectus jurisdictione laicali; quod ex modo cit. cap. Cum non ab homine, inferunt Abbas in cap. At si Clericis, 4. De adulteriis, num. 2. de judiciis, Suarez de censuris disp. 20. sect. 1. num. 8. Engel ad tit. 35. lib. 5. Decretal. n. 11. Wiesner ibid. num. 7. Schmalzgruber n. 125. nec obscurae etiam inde colliguntur, quod Clerici depositi, plerisque à sacris canonicis jubantur detrudi in arctum monasterium, sicuti de Sacerdotem relvantem peccatum, sibi in sacramentali Confessione manifestatum, statuit Innocentius III. in cap. Omnis utrinque sesus, de pan. & remiss. neque enim facile credet, Sacerdotem in monasterium detrusum, esse extra forum Ecclesiasticum, & laicali jurisdictioni obnoxium. At per veram degradacionem Clericos, non solim arrector in perpetuum ab omni Ecclesiastico ministerio, omnique privatar Ecclesiastico officio, & Beneficio, verum etiam exiuntur privilegio fori, & subiecitur potestati seculari, à qua post

degradationem judicari, in carcere detrudi, secundum leges civiles puniri, & condemnari potest, perinde ac si esset laicus. Ante degradacionem tamen in realem, & acti alii, retinet priuilegium canonis, ita ut iniiciens violentas manus in Clericum, s. I. in verbali degradatum, & non dum actu traditum Curia secularis, incidat in excommunicationem. Can. Si quis studente, 17. quest. 4. quod docent Glossa in cap. Degradatio, verb. Privilegio, de penit., in 6. Panorm. in cap. Ad abolendam, num. 11. de hereticis, Barbosa in cit. cap. Degradatio, num. 9. Wiesner ad cit. tit. 37. lib. 5. Decretal, num. 78.

IV. Enimvero dum licet degradationem distinguunt Bonifacius VIII. in cit. cap. Degradatio: unam vocat veralem, & eam ipsa prolatio sententia, per quam Judex Ecclesiasticus Clericum ejicit in gradu, & foro laicali addicit; aliam nominat actualem, seu realem, & est actus ipse, seu solemnis ceremonia, qua Episcopus Clericum, verbali sententia ante degradatum, sacris spoliat insignibus, & te ipsa tradit Curia seculari. Degradatio verbalis olim siebat in Provincialibus Episcoporum Synodis, ad quas Presbyterorum, aliorumque Ecclesie Ministeriorum criminales cause referabantur, ut ibidem discuterentur, & decidenter juxta canonom quintum Nicenum. Verum, eum hand faciliter, & quotiescumque opus erat, eiusmodi Synodi congregarentur, propria, ne Clericorum enormia facinora dum manerent impunita, in Concilio Carthaginensi II. anni 390. can. 10. relato à Gratiano Can. 4. 15. q. 7. statutum est, ut in posterum quemque Clericorum cause etiam extra Synodus agitari, & terminari possent hac tamen adjecta limitatione, ut, si

ageretur de delicto exauxtorationis sententiam merente, hæc in Episcopum, nonnisi à duodecim, in Presbyterum, à sex, in Diaconum, à tribus simul congregatis Episcopis ferri posset; quem canonem renovavit Concilium Carthaginense III. anni 397. cap. 8. relato eadem causa, & quest. Can. 5. ac proinde Concilium Hispanense II. anni 619. cap. 6. relato pariter a Gratiano cit. loc. Can. 7. ait: *Episcopus Sacerdotibus, ac Ministris solus honorem dare potest, afferre solus non potest.* Statutum à priscis canonibus Episcoporum numerum, ad verbalem degradationem Clericorum majorum Ordinum, prescrivit etiam Bonifacius VIII. in cit. cap. *Degradatio*; solumque permisit, ut Clerici minorum Ordinum possent sola propria Episcopi sententia exauxtorari. At quoniam nonnulli malefici Ecclesiam calumniabantur, quasi tot Episcopos ad degradationis sententiam requireret, quod haud facile possent congregari, ut tali pacta majoribus Clericis, quocumque enormi flagitio conspurcatis impunitam daret, quod videra est apud Bohemianum Jur. Eccles. Protestantum tom. 5. tit. 37. de penit. num. 118. cumque insuper ea de re conquesti essent etiam Principes Germani, qui inter centum gravamina, quibus levamen & remedium afferit ab Hadriano VI. summo Pontifice postulaverant, hoc art. 12. exposuerant: "Et tandem, ut in peccatis, maleficiis perpetrandis magis adhuc provocantur, præter omnem aequitatis rationem, aliquatenus interdictum nest Archiepiscopis, & Episcopis, ne malefactores hos publice criminali iudicio reos agere possint, nisi prius degradatos; id quod tantis sumptibus, tantaque pompa celebrari oportet, ut propterea per-

quam rarissimum uncti illi malefactores merita plectantur poena:" idcirco Tridentini Patres sess. 13. cap. 4. de reform. ad obstruendum os malignantium, sanxere, ut deinceps licet Episcopo per se, vel per suum Vicarium Generalem, ad verbalem Clericorum degradationem, in causibus, in quibus aliorum Episcoporum praesenta in numero à canonibus definito requiratur, etiam absque illis procedere; adhibitis statim, & in hoc sibi assistentibus tertidem Abbatis, usum Mitra, & Baculi ex privilegio Apostolico habentibus, si in civitate, aut Diocesi reperi, & commode interesse possint; alioquin aliis personis in Ecclesiastica dignitate constitutis, quæ statu graves, ac Justitia scientia commendabiles existantur. Eiusmodi porrò sive Abbates, sive alias persona in Ecclesiastica dignitate constitutas, non adhiberi tamquam meritos consiliarios, sed esse Judices asserores, quibus competit suffragium decisivum, recte docent Suarez de censuris disp. 30. sect. 1. num. 20. & Barbosa ad cit. cap. Tridentini n. 8. sunt enim suscit in locum Episcoporum, quos vèros fuisse Judices, constat ex allegatis iuribus, & adhuc clariss ex cap. 3. de sententia, & re iudicata, ubi dicitur: *Non potest quamquam a Sacerdotiali gradu (visi justis ex causis) concors Sacerdotium sententia submoveat; quinimò ex hoc textu inferri arbitrantur Maranta de ordin. Judic. part. 4. dist. 11. n. 7.* Barbosa de offic. & potest. Episc. alleg. 110. n. 28. Reiffenstuel cit. tit. de penit. n. 44. Schlimialzgrueber ibid. n. 146. alique ab his citati necessesse esse, ut in degradationem Presbyteri, Diaconi, vel Subdiaconi, omnes predicti, Episcopo assidentes, unaunimiter consentiant.

V. Post degradationem verbalem, si procedendum sit ad realem, Clericus degradandus, sacræ vestibus induitus, ac si celebrare, vel si infra Sacerdotium sit constitutus, alium sui Ordinis actum exercere deberet, adducitur ad Episcopum, presentibus aliis Episcopis, seu Abbatibus, aliisque qui degradationis sententiam protulerunt, atque astante etiam JUDICE seculari; Episcopus vero eum gradatim exiit singulis Ordinum insignibus, incipiens ab illo, quod eidem in Ordinatione ultimo loco traditum est, carterisque adhilitis cæremoniis, qua præscribuntur in cit. cap. *D. gradatio*, & habentur in Pontificali Romano; quibus expletis, degradatum tradit JUDICIS seculari, secundum laicorum leges puniendum; sed simum eundem Judicem serio, atque ex animo rogat, ut sententiam moderari, atque a poena sanguinis abstineri velit, sicuti habetur in cap. *Novimus*, 27. de verbis significat. Eadem cæremonia, & solemnitates juxta laudatum decretalem Bonifacii VIII. & Pontificale Romanum essent adhibenda in actualla degradatione Clerici minorum Ordinum, aut etiam prima Tonsura; sed multis saeten in locis, teste Van-Eppen Jur. Eccles. univers. part. 3. tit. 11. cap. 2. num. 61. & seq. quoad Clericos ejusmodi non sunt in usu.

VI. Actualis degradationis, per quam Clericus Sacerdotali, & Clericali dignitate quodammodo denudatur, & quasi redigitur ad laicalem conditionem, rudimenta habemus in Novella 87. ubi Justinianus Imperator ait: *Illiud palam est, si reum esse putaverit, eum qui concenit, provincie Praeses, & pana judicaverit dignum; prius hanc spoliari a Deo amabilis Episcopo Sacerdotiali dignitate, & ita sub legum furi ma-*

*nu. Verum Gothonfredus ad leg. 39. tit. 2. lib. 16. Cod. Theodos. observat, Clericos exauxtoratos non semper tum fuisse traditos Curia seculari, ut afficerentur morte, vel alia capitali poena, ut nunc sit, sed ut jam dejecti ab Ecclesiastici gradus honore, ac Clericalibus extuti prærogativis, ad diccerentur Curie, id est Collegio aliqui civitatis, in quo perinde ac laici, subire cogerentur officia, ad qua ceteri civis tenebantur; ipsi autem, utpote qui se indignos trahuerant Clericatu, & ob morum improbitatem fuerant ex Ecclesiæ Ministeriorum alvo expuncti, plerumque demandabant humiliora, magisque abjecta Curia ministeria, itisque in perpetuum addicabantur, ut tali pacto omnem amitterent spem pristinum recuperandi in Ecclesia gradum. Quare Honorus Imperator eam tulit legem, quam Gothonfredus exornat, ubi de Clericis ab officio depositis in hunc modum statuit: *Quemcumque Clericorum indigne officio sua Episcopus judicaverit; & ab Ecclesia ministerio segregaverit, aut si qui professum sacrae Religionis sponte dereliquerit, continue sibi eum Curia vindicet; ut liber illiusdrâ ad Ecclesiam recursus esse non possit; & pro hominum qualitate, & quantitate patrimonio, vel Ordini suo, vel Collegio civitatis adjungatur, modo ut, quibuscumque apti erunt, publicis necessitatibus obligentur.**

VII. Sed, ut res tunc si haberet, hodie nullus Clericorum solenniter degradatus re ipsa traditur Curia seculari, nisi qui ob grandia delicta meretur poenam capitalem. Quinimò, non ob quolibet crimen, cui est a legibus inficta pena ultimi supplici, potest Clericus exauxtorari, & seculari foro subjici; sed debet esse crimen, cui à Jure communis Ecclesiastis

siatice, aut à Pontificis sanctionibus sit expressè & nominatum annexa degradations pena. Ejusmodi autem crimina sunt: Primo, heres, & multo magis apostasia à Fide, saltem cùm quis in illam relapsus, aut in ea pertinax est, cap. Ad aboleniam, §. Presenti, cap. Excommunicatus, 1. §. Damna, de hereticis, cap. Quoniam, & cap. Super eo, s. d. in 6. Inter hereticos vero magis adhuc specialiter actuali degradatione puniendi decernuntur negantes mysterium Sanctissime Trinitatis, vel Christi Domini conceptionem opera solius Spiritus Sancti, seu intactam Deipararum Virginitatem, aut ejusdem Christi Domini mortem, juxta Constitutionem Pauli IV. innovatae a Clemente VIII. constit. 97. Bullar. tom. 3. Secundò, falsificatione litterarum Apostolicarum, cap. Ad falsariorum, 7. de criminis falsi, & cap. Novimus, 27. de verb. signific. Tertiò, gravis contumelia, vel calumnia proprio Episcopo illata, seu structe eidem insidie, & in eius necene conspiratio, cap. Si quis. 11. quæst. 1. Quia tamen plerique auctores, ac præstrium Glossa in cit. cap. Novimus, verb. Traditur, Panormitanus in cap. At si Clerici, de Judicis, num. 37. docent non posse Clericum ob ejusmodi crimen degradari, nisi fuerit incorrigibilis; si eorum doctrina admittatur, non poterit illud recenseri inter specialia delicta, que in præsente enumeramus; nam, utad rem adverterit Oliva de foro Ecclesiastico part. 2. quæst. 12. num. 14. quæcumque alia enormia Clericorum flagitia poterunt actuali degradatione animadversi, si in illis Clerici obstinare perseverent, quod paulo inferius declarabitur. Quartum est, quod vulgari nomine dicimus assassinum, cap. 1. de homicidio, in 6.

Quintum est nefandum crimen, frequentatum, hoc est non semel tantum commissum ex Constitutione 95. S. Pii V. que incipit Horrendum, tom. 4. part. 3. Bullar. pag. 33. Sextum est sollicitatio ad turpia in Confessione sacramentali; si enim eam aggravant peculiares quedam circumstantiae, Sacerdos illius reus degradari permittitur in Constitutione 34. Gregorij XV. Bullar. tom. 3. Non tantum tamen, quod ab eo tempore, quo hæc Constitutio edita fuit, nullum exemplum reperire datum est quo hujusmodi sollicitationis, cum circumstantias etiam quantumcumque aggravantibus, reus, degradatione punitus, & foro seculari traditus fuerit; quod etiam observat Cardinalis Albitius in cit. Tractatu de Inconstancia in Fide part. 1. cap. 15. num. 13. Unde Constitutio ipsa ad terrorem præcipue incutendum facta fuisse videtur. Septimum est celebratio Missæ, aut exceptio Confessionis sacramentalis, temere presumpta ab eo qui sacro Presbyterato Ordine non est initiatus ex Constitutionibus Clementis VIII. aquæ Urbani VIII. à nobis innovatis in nostra Constitutione 97. nostri Bullar. t. 1. pag. 342. Octavum est fabricatio, tonio, aut adulteratio monete aureæ, vel argenteæ, ejusque adulteratio ergatio, vel expositio in regnis, provinciis, & civitatibus Italiae, ex Constitutione Urbani VIII. que incipit in supra dicta tract. de Inconst. in Fide part. 1. c. 32. num. 150. Nos autem hic agimus de Clerici degradatione, ejusque traditione brachio seculari. Duo-decimum pariter ab aliquibus numeratur polygamia, cùm quis nimis, falsum professus nomen, & cognomen, uxore vivente aliam dicit; quem scilicet Urbanus VIII. per suam Constitutionem, que incipit Magnum die 20. Junii 1637. editam, Curia seculari tradendum sanxit. Sed, cùm nec in ea Constitutione degradationis mentio ultra fiat, evidens est, Clericos in ipsa comprehensos non esse. Præterea dici potest, hanc etiam Constitutionem ad terrorem po-

tar. tom. 1. pag. 314. Decimum est illius crimen, qui abortus fetus animal vel per se, vel per alium procurat, effectu sequente, ex Constitutione Sixti V. que incipit Effrenatam. Diximus autem fetus animali, licet Sextus pari jure habendum statuerit inanimati, ac animali fetus abortum, quia Gregorius XIV. per aliam suam Constitutionem, que incipit Sedes Apostolica, Sixtinam predictam moderando, illius sanctionem ad abortum fetus animali restrinxit; & hoc etiam casu facultatem absolvendi ab incuria excommunicatione, quam Sextus Apostolico Sedi reservaverat, locorum Ordinarioris concessit.

VIII. Undecimum ab aliquibus recensetur maleficium, seu sortilegium, ex quo unius, aut plurium personarum mors sequuta comprobetur; hujusmodi enim maleficij, seu sortilegii reus, etiam primo lapsu, Curia seculari tradendus decernitur in Constitutione 46. Gregorij XV. data die 20. Maij 1623. que incipit Omnipotens Dei; Bullar. tom. 3. Verum hæc Constitutione Clericorum degradatione non loquitur, ut observat & probat Cardinalis Albitius in dict. tract. de Inconst. in Fide part. 1. c. 32. num. 150. Nos autem hic agimus de Clerici degradatione, ejusque traditione brachio seculari. Duo-decimum pariter ab aliquibus numeratur polygamia, cùm quis nimis, falsum professus nomen, & cognomen, vel alterius atrocissimi criminis reus, predictis peccatarum gradibus non servatis, statim tradi possit Curia seculari. Ita ad præd. cap. docuere Anchiaranus num. 10. Alciatus num. 22. Martinus del Rio Disquisiti. magicar. lib. 5. sect. 16. §. Si queras quid Judici liceat, aliisque relati a Farnaccio Prae. crim. quæst. 8. num. 8. I.

X. Verum communis Doctorum sententia indubitanter affirmit, ad ac-

tuaem Clerici, cuiuscumque criminis rei degradationem, prater enumeratos casus, à Jure speciatim expressos, non posse procedi; nisi ille sit incorrigibilis, hoc est, ut à Cœlestino audiuitur, nisi Ecclesiæ monita, sibique gradatim infictas canonicas depositio- nes, & excommunicationis penas, perpicaciter contempserit; superfluum quippe fuisset, in quadam peculiaritate Clericorum flagitia degradationis penam nominatum decernere, si hæc potuisset cuicunque Clerico flagito statim, irrogari. Neque ad rem facit, immanus scelus esse parcidium, quam forte sit aliquod ex iis exceptis, ob quod Clericus, nulla premissa canonicularum ponatur gradatione, permittitur statim tradi Curia seculari; etenim leges penales non complectuntur delicta, quæ non exprimit, etiam si sint expressæ graviora; quod argumen- tum exp. in penit. de regul. iur. in 6. probant Castro de lege panali lib. 1. c. 7. docum. 3. & Suarez lib. 6. de legib. cap. 3. num. 5. Quare Innocentius III. qui statim post Cœlestini- num III. Pontificatum tenuit, interro- gatus ab Episcopo Londinensi, quid agendum foret de Clericis in latrociniis, alisque magnis sceleribus depre- hensionis; eos deponderans quidem, seu verbaliter tantum degradando, non tam Curie seculari tradendos, rescripsit in cap. Tunc, 6. de panis: *Ad illud, quod à nobis tertio requisisti, qualiter Clerici in latrociniis, vel ultiis magnis sceleribus deprehensis, puniri debeant; respondemus, quod à suis Ordinibus degradati, detrudi debeant in arcis monasteriis ad pa- nitentiam peragendam.* Et Bonifacius VIII. in cap. Felicit. eod. tit. in 6. eti hostiliter insectantes, aut percu- tientes S. R. E. Cardinalem reos de- clarat criminis læsa majestatis, & ve- luti tales infames, atque intestabilles

pronuntiet, variisque penis addicat, non tamen si fuerint Clerici, aut aliis degradatione plecentur statutis.

XI. Instar igitur regulæ sit, ne- minem Clericorum, quantumvis fla- gitiosum, posse ab Episcopo actu de- gradari, & Curia seculari tradi; nisi post ei infictas alias penas in cit. cap. *Cum ab homine prescriptas, depre- hensus fuerit inenmendabilis;* aut nisi sit reus aliquis ex enumeratis cri- minibus, à Jure communi, vel à Pon- tificis sanctionibus nominatim expres- sis; quemadmodum docent Ostiensis in cap. n. 2. de homicid. Beroja in c. *At si Clerici, n. 181. de judicis,* verb. *Misi autem. Corvar. lib. 2. var. cap. 20. num. 7. Farinaccus* cit. *Prax. criminal. quest. 8. n. 81.* Fagnanus in cit. cap. *Cum non ab homine, num. 6.* Pignatelli tom. 7. constul. 33. num. 6. & seq. aliquo apud Raynaldum ad Banuimenta Bonon. cap. 5. §. 1. à n. 154. Ab hac regula, communis usu recepta, non recordat Episcopus, neque ad com- pescenda sclera, quæ frequenter à sua Diocesis Clericis forte perpetrantur, fas sibi esse putet, in suo Syno- node, solemnis, & actualis degra- dationis penam in illorum sortes de- cernere; id quippe cum sit contra ca- nones, unice periret ad Romanum Pontificem, cuius certè supremam jurisdictionem invadit, qui sua auto- ritate maleficiis Clericis eandem pe- nam irrogare præsumit. Quod si ali- cubi tanta sit alicuius enormis crimi- nis frequentia, & experientia competur jam sit, alias penas hanc suffi- cientes esse ad Clericos ab illo deter- rendos; poterit Episcopus summum Pontificem rogare, ut in Clericos, vel semel illud deinceps perpetrantes, de- cernat actualis degradationis senten- tiam, eamque à summo Pontifice la- tam, in sua Synodo, ad omnium